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Gebührenordnung 
gültig ab 01.03.2023 

 

 Einmalig 

Aufnahmegebühr Aktives Mitglied ab 21. Lebensjahr 200,00 € 
 

 Monatlich Jährlich 

 
 

 
Mitgliedubeitrag 

Aktives Mitglied bis 14. Lebensjahr 0,00 € 0,00 € 

Aktives Mitglied ab 14. bis 21. Lebensjahr 13,00 € 156,00 € 

Aktives Mitglied ab 21. Lebensjahr 25,00 € 300,00 € 

Passives Mitglied ab 14. Lebensjahr 6,50 € 78,00 € 

Förderndes Mitglied 2,50 € 30,00 € 

Ehrenmitglied 0,00 € 0,00 € 

Jugendgruppenbeitrag Aktives Mitglied ab 14. bis 25. Lebensjahr 1,00 € 12,00 € 
 

 Jährlich 

 

 
Spartenbeitrag F) 

Segelflug bis 21. Lebensjahr 250,00 € 

Segelflug ab 21. Lebensjahr 300,00 € 

Motorsegler 150,00 € 

Motorflug 350,00 € 

 Einmalig 

Beitrag 4-wöchige Segelflug- 
Schnuppermitglieduchaft 

Schnuppermitglied ab 14. bis 21. Lebensjahr 80,00 € 

Schnuppermitglied ab 21. Lebensjahr 120,00 € 
 

Startgebühren für Mitglieder 1) 
Windenstart pro Start 3,50 € 

Flugzeugschlepp pro Minute 2,50 € 

 
pro Minute 

pro 

Stunde 

 

 
Fluggebühren für Mitglieder 1) 

Segelflug Turbo Nutzung 1,10 € 66,00 € 

Motorsegler ASK16 0,90 € 54,00 € 

Motorflug 
Husky 2,50 € 150,00 € 

Cessna 2,50 € 150,00 € 
 

Kraftutoffzuuchlag 
Zuschlag auf Flug- und Startgebühren aufgrund gestiegener Einkaufspreise für Kraft- 
stoffe. Differenz zwischen kalkuliertem (Wirtschaftsplan) und tatsächl. Einkaufpreis. 
 

Einführunguflüge 1) 

 
gem. 
VO (EU) F79/2014 

Segelflug   -    Windenstart: 35,00€ / Flugzeugschlepp: 75,00€ 

Motorsegler 

Motorflug (Cessna)                                                    

jeweils pro 15 Minuten 

35,00 € 

80,00€ 

 Monatlich Jährlich 

 
 
 

 

Vermietung an Mitglieder 

 

 
Hallenstellplatz 1) 

Motorflugzeug/TMG/UL 55,00 € 660,00 € 

Segelflugzeug einsitzig 27,50 € 330,00 € 

Segelflugzeug zweisitzig 33,00 € 396,00 € 

Segelflugzeug Anhänger 22,00 € 264,00 € 

Unterunterstellung 2) 
Individuell nach 
Fahrzeuggröße 

Vereinsheim pro 

Veranstaltung/Übernachtung 

des Mitgliedes 

Tagesveranstaltung 2) 30,00 € 

Abendveranstaltung ) 50,00 € 

  

Sonstiges 
Nicht geleistete Pflicht-Arbeitsstunden 10,00 €/Stunde 

Gutschrift für mehrgeleistete Arbeitsstunden je nach Kategorie 1,00 bis 2,00 €/Stunde 

1) Inkl. 7% USt 2) Inkl. 19% USt F) Für aktive Piloten/innen ist die Mitgliedschaft in mindestens einer Sparte verpflichtend 
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 pro 
Minute 

pro 
Stunde 

Flugzeitgebühren 1) Segelflug Turbo Arcus 1,10 € 66,00 € 

Motorsegler ASK16 0,90 € 54,00 € 

Motorflug Husky 2,50 € 150,00 € 

Cessna 2,50 € 150,00 € 
 

pro Stunde pro Stunde 

15,00 € 81,00 € 

4,00 € 58,00 € 

15,00 € 165,00 € 

15,00 € 165,00 € 
 

Anlage zur Gebührenordnung 
gültig ab 01.03.2023 

 

Startgebühren 1) Windenstart   

Flugzeugschlepp pro Minute 2,50 € 

 

1) Inkl. 7% USt 

Kraftstoff- 
zuschlag 

Flug-/Start- 
Gebühren 

0,00 € 3,50 € 

0,25 € 2,75 € 
 


